
ПРОЕКТ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка предоставления Государственному  

унитарному предприятию Луганской Народной Республики 

«Востокгеология» субсидии из бюджета Луганской Народной Республики  

в 2025 году, источником финансового обеспечения которой являются 

бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства  

Луганской Народной Республики 

 

В соответствии со статьями 10, 16 Закона Луганской Народной Республики 

от 30.03.2023 № 430-III «О Правительстве Луганской Народной Республики»  

(с изменениями), руководствуясь пунктом 1 статьи 78 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, подпунктом ж) пункта 11 постановления Правительства 

Российской Федерации от 22.12.2022 № 2377 «Об особенностях составления, 

рассмотрения и утверждения проектов бюджетов Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области, проектов бюджетов территориальных государственных 

внебюджетных фондов и местных бюджетов, а также исполнения указанных 

бюджетов и формирования бюджетной отчетности на 2023–2025 годы»  

(с изменениями), Законом Луганской Народной Республики от 20.12.2024 

№ 121-I «О бюджете Луганской Народной Республики на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов», Правительство Луганской Народной Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления Государственному 

унитарному предприятию Луганской Народной Республики «Востокгеология» 

субсидии из бюджета Луганской Народной Республики в 2025 году, источником 

финансового обеспечения которой являются бюджетные ассигнования 

резервного фонда Правительства Луганской Народной Республики.  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

    Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики       Е.В. Ковальчук 

 

 



2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики 

от «__»_________2025 г. №____ 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления Государственному унитарному предприятию  

Луганской Народной Республики «Востокгеология» субсидии из бюджета 

Луганской Народной Республики в 2025 году, источником финансового 

обеспечения которой являются бюджетные ассигнования резервного  

фонда Правительства Луганской Народной Республики 

 

1. Настоящий Порядок предоставления Государственному унитарному 

предприятию Луганской Народной Республики «Востокгеология» субсидии               

из бюджета Луганской Народной Республики в 2025 году, источником 

финансового обеспечения которой являются бюджетные ассигнования 

резервного фонда Правительства Луганской Народной Республики                           

(далее – Порядок), определяет цели, порядок и условия предоставления                    

из бюджета Луганской Народной Республики субсидии Государственному 

унитарному предприятию Луганской Народной Республики «Востокгеология» 

(далее – ГУП ЛНР «Востокгеология») для финансового обеспечения затрат, 

связанных с мероприятиями по утилизации источников ионизирующего 

излучения, находящихся на балансе ГУП ЛНР «Востокгеология» (далее – 

субсидия). 

Основным критерием отбора получателя субсидии как юридического лица, 

обладающего правом на получение субсидии, является то, что ГУП ЛНР 

«Востокгеология» выступает государственным унитарным предприятием 

Луганской Народной Республики, осуществляющим деятельность в сфере 

угольной отрасли, и на данном предприятии состоят на балансе источники 

ионизирующего излучения, подлежащие утилизации. 

Получателем субсидии выступает ГУП ЛНР «Востокгеология» (далее – 

получатель субсидии). 

2. Целью предоставления субсидии является финансовое обеспечение 

затрат, связанных с мероприятиями по утилизации источников ионизирующего 

излучения, находящихся на балансе получателя субсидии, в соответствии                  

с законодательством Российской Федерации. 

Субсидия, предоставляемая получателю субсидии, носит целевой характер 

и не может быть направлена на иные цели. 

3. Условия предоставления субсидии:  

3.1. Получатель субсидии не должен находиться в процессе 

реорганизации, ликвидации, в отношении него не введена процедура 

банкротства, деятельность предприятия не приостановлена в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством.  



 

3.2. Получатель  субсидии  не  получает средств из федерального бюджета 

(бюджета субъекта Российской Федерации, местного бюджета) в соответствии  

с иными нормативными правовыми актами на цели, предусмотренные пунктом 

2 Порядка. 

3.3. Получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом, 

в том числе местом регистрации которого является государство или территория, 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 

(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные 

компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 

капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 

офшорных компаний в совокупности превышает    25 процентов. 

4. Главным распорядителем бюджетных средств в рамках Порядка 

является Министерство топлива, энергетики и угольной промышленности 

Луганской Народной Республики (далее – Минтопэнерго ЛНР).  

Субсидия предоставляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, 

доведенных в установленном порядке Минтопэнерго ЛНР на цели, указанные              

в пункте 2 Порядка. 

5. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии  

с соглашением о предоставлении субсидии (далее – соглашение), заключаемым 

между главным распорядителем бюджетных средств и получателем субсидии, 

согласно типовой форме, утвержденной приказом Министерства финансов 

Луганской Народной Республики. 

6. Подготовка проекта соглашения осуществляется Минтопэнерго ЛНР   

на бумажном носителе в срок не позднее семи рабочих дней с даты принятия 

Минтопэнерго ЛНР решения о предоставлении субсидии получателю субсидии. 

Соглашение заключается в срок не позднее 10 рабочих дней с даты               

принятия Минтопэнерго ЛНР решения о предоставлении субсидии. 

7. Управление Федерального казначейства по Луганской Народной 

Республике осуществляет доведение до Минтопэнерго ЛНР информации                           

об объемах бюджетных ассигнований, лимитах бюджетных обязательств                     

и объемах финансирования расходов бюджета в соответствии  

с законодательством Луганской Народной Республики. 

8. Перечисление субсидии осуществляется главным распорядителем                

на счет получателя субсидии, открытый в кредитной организации, 

зарегистрированной на территории Российской Федерации в соответствии                                         

с законодательством Российской Федерации. 

Субсидия перечисляется в пределах доведенных предельных объемов 

финансирования. 

9. Результатом предоставления субсидии является утилизация источников 

ионизирующего излучения, находящихся на балансе получателя субсидии. 

Минтопэнерго ЛНР должно обеспечить выполнение до 25.12.2025 

мероприятий, предусмотренных пунктом 2 Порядка.  

Минтопэнерго ЛНР в случае неиспользования по целевому назначению до 

25.12.2025 бюджетных ассигнований, выделенных согласно  пункту 2 Порядка, 



4 

 

произвести их возврат в срок до 27.12.2025. 

10. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении 

субсидии, а также недостижения результата предоставления субсидии возврат 

субсидии осуществляется в соответствии с соглашением. 

Остаток неиспользованных средств субсидии подлежит возврату 

получателем субсидии в бюджет Луганской Народной Республики                            

на основании требования главного распорядителя бюджетных средств                         

о возврате остатка субсидии, содержащего реквизиты счета, на который должен 

быть осуществлен возврат. Возврат неиспользованных средств субсидии 

осуществляется в порядке, определенном соглашением. 

11. Для заключения соглашения получатель субсидии предоставляет 

главному распорядителю бюджетных средств следующие документы:  

а) копию устава получателя субсидии;  

б) расчет стоимости мероприятий по утилизации источников 

ионизирующего излучения (калькуляция) и коммерческое предложение 

специализированной организации. 

12. Главный распорядитель бюджетных средств в течение 10 рабочих дней 

рассматривает указанные в пункте 11 Порядка документы и принимает решение 

о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии. 

13. Основанием для отказа получателю субсидии в предоставлении 

субсидии является: 

13.1. Несоответствие получателя субсидии требованиям, установленным 

пунктом 3 Порядка.  

13.2. Непредоставление (предоставление не в полном объеме) 

Получателем субсидии документов. 

13.3. Установление факта недостоверности предоставленной получателем 

субсидии информации. 

14. Получатель субсидии обязан предоставлять финансовые отчеты, 

подготавливаемые в период текущего финансового года. Финансовые отчеты 

предоставляются в адрес главного распорядителя бюджетных средств в двух 

экземплярах и должны быть сброшюрованы, пронумерованы, скреплены 

подписями уполномоченных лиц и печатью получателя субсидии. 

Отчет в обязательном порядке должен содержать следующую 

информацию: период, за который предоставляется отчет, сумму 

предоставленной субсидии, сумму использованной субсидии, остаток 

неиспользованной субсидии. 

15. Получатель субсидии обеспечивает возможность проведения 

Минтопэнерго ЛНР проверки соблюдения получателем субсидии порядка                   

и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов 

предоставления субсидии, а также органом государственного финансового 

контроля – проверки соблюдения получателем субсидии порядка и условий 

предоставления субсидии в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного  

кодекса  Российской Федерации  и  включение таких положений в соглашение. 



 

16. В случае нарушения получателем субсидии статьи 78 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации; непредоставления установленной соглашением 

отчетности; нарушения обязательств, предусмотренных соглашением;                       

нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении 

субсидии, выявленного по фактам проверок, проведенных Минтопэнерго ЛНР, 

Минтопэнерго ЛНР в течение 30 дней с даты выявления данных обстоятельств 

направляет получателю субсидии требование о возврате субсидии (части                      

субсидии) на счет Минтопэнерго ЛНР. 

17. На основании причин, указанных в пункте 13 Порядка, субсидия (часть 

субсидии) должна быть возвращена получателем субсидии в течение  

15 календарных дней с даты получения требования о возврате субсидии (части 

субсидии) на счет Минтопэнерго ЛНР. 

18. Получатель субсидии ведет раздельный учет результатов финансово- 

хозяйственной деятельности по каждому соглашению о предоставлении 

субсидии в соответствии с нормами законодательства. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Правительства Луганской Народной Республики 

«Об утверждении Порядка предоставления Государственному  

унитарному предприятию Луганской Народной Республики 

«Востокгеология» субсидии из бюджета Луганской Народной Республики  

в 2025 году, источником финансового обеспечения которой являются 

бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства  

Луганской Народной Республики» 

 

1. Обоснование необходимости принятия акта. 

Проект постановления Правительства Луганской Народной Республики 

«Об утверждении Порядка предоставления Государственному унитарному 

предприятию Луганской Народной Республики «Востокгеология» субсидии                        

из бюджета Луганской Народной Республики в 2025 году, источником 

финансового обеспечения которой являются бюджетные ассигнования 

резервного фонда Правительства Луганской Народной Республики»                     

(далее – проект постановления), разработан Министерством топлива, энергетики 

и угольной промышленности Луганской Народной Республики (далее – 

Минтопэнерго ЛНР) во исполнение протокольного поручения Правительства 

Луганской Народной Республики от 28.01.2025 № 5/10-590, в соответствии  

с действующим законодательством.  

Проект постановления устанавливает предоставление субсидий                         

из резервного фонда Правительства Луганской Народной Республики в 2025 

году по коду целевой статьи 9900075700 «Расходы за счет средств резервного 

фонда Правительства Луганской Народной Республики» для финансового 

обеспечения затрат, связанных с мероприятиями по утилизации источников 

ионизирующего излучения, находящихся на балансе Государственного 

унитарного предприятия Луганской Народной Республики «Востокгеология». 

 

2. Цель и пути ее достижения. 

Цель – выделение из резервного фонда Правительства Луганской 

Народной Республики бюджетных ассигнований Минтопэнерго ЛНР  

на предоставление субсидий из бюджета Луганской Народной Республики  

в 2025 году Государственному унитарному предприятию Луганской Народной 

Республики «Востокгеология», находящемуся в ведении Минтопэнерго ЛНР, 

для финансового обеспечения затрат связанных с мероприятиями                                  

по утилизации источников ионизирующего излучения, находящихся на балансе 

указанного предприятия. 

Пути достижения – принятие постановления Правительства Луганской 

Народной Республики «Об утверждении Порядка предоставления 

Государственному унитарному предприятию Луганской Народной Республики 

«Востокгеология» субсидии из бюджета Луганской Народной Республики                  

в 2025 году, источником финансового обеспечения которой являются 



 

бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Луганской Народной 

Республики». 

 

3. Правовые основания. 

Статьи 10, 16 Закона Луганской Народной Республики от 30.03.2023               

№ 430-III «О Правительстве Луганской Народной Республики»                                        

(с изменениями), пункт 1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

подпункт ж) пункта 11 постановления Правительства Российской Федерации  

от 22.12.2022 № 2377 «Об особенностях составления, рассмотрения  

и утверждения проектов бюджетов Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, проектов 

бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов и местных 

бюджетов, а также исполнения указанных бюджетов и формирования 

бюджетной отчетности на 2023–2025 годы» (с изменениями), Закон Луганской 

Народной Республики от 20.12.2024 № 121-I «О бюджете Луганской Народной 

Республики на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», Порядок 

использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства 

Луганской Народной Республики, утвержденный постановлением 

Правительства Луганской Народной Республики от 07.02.2023 № 17/23  

«Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного 

фонда Правительства Луганской Народной Республики». 

 

4. Финансово-экономические обоснования. 

Реализация проекта постановления будет осуществляться за счет средств 

резервного фонда Правительства Луганской Народной Республики в пределах 

доведенных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств 

Минтопэнерго ЛНР на 2025 год в порядке, установленном законодательством 

Луганской Народной Республики. 

 

5. Позиция заинтересованных государственных органов. 

На проект постановления получены заключения Министерства финансов 

Луганской Народной Республики и Министерства юстиции Луганской Народной 

Республики. 

Согласно письмам Министерства энергетики Российской Федерации                    

от 12.12.2024 № ЕГ-21124/15 и от 02.11.2024 № ЕГ-18269/15, Минтопэнерго ЛНР 

направило на рассмотрение проект постановления исх. № 04-04/10778                            

от 17.12.2024 в адрес Министерства природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации (далее – Минприроды России). Согласно полученному ответу  

от 24.12.2024 № 08-11-68/53026, Минприроды России сообщило об отсутствии 

замечаний и предложений к проекту постановления в связи с отсутствием  

в рассматриваемых документах вопросов, относящихся к компетенции 

Минприроды России. 

Вышеуказанные письма федеральных органов Российской Федерации 

предоставлены к проекту акта, направленному на регулирование 

правоотношений 2024 года,  при этом на рассмотрение Правительства Луганской 



8 

 

Народной Республики  в 2024 году не выносился и не принимался,  

в связи с чем в проекте акта изменен период регулирования правоотношений. 

 

6. Развитие административно-территориальных единиц. 

Проект постановления не касается вопроса развития административно-

территориальных единиц. 

 

7. Предотвращение дискриминации. 

В проекте постановления отсутствует информация, которая содержит 

признаки дискриминации. 

 

8. Общественное обсуждение. 

Проект постановления не требует проведения обсуждений  

с общественностью. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

министра топлива, энергетики 

и угольной промышленности  

Луганской Народной Республики                                                  К.Ю. Роговенко 

 


	Об утверждении Порядка предоставления Государственному
	унитарному предприятию Луганской Народной Республики «Востокгеология» субсидии из бюджета Луганской Народной Республики
	в 2025 году, источником финансового обеспечения которой являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства
	Луганской Народной Республики
	2. Цель и пути ее достижения.
	Цель – выделение из резервного фонда Правительства Луганской Народной Республики бюджетных ассигнований Минтопэнерго ЛНР  на предоставление субсидий из бюджета Луганской Народной Республики  в 2025 году Государственному унитарному предприятию Луганско...

